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Chapter 1. Introduction
1

First chapter provides the general context of presented thesis. At first, a brief
description is given describing the nuclear industry position among the world’s energy
supplies. Following paragraphs are devoted to the safety approach of recent Nuclear
Power Plants (NPPs) and general aspects of the nuclear reactor severe accident are
discussed as well. Later, the attention is focused on the phenomena of the molten Fuel
– Coolant Interaction (FCI) and its progression. Defining the main goals and objectives
of this thesis closes the first chapter.

1.1 Nuclear energy of today

Since the late seventies of the last century the production of electricity by nuclear

fuel fission has taken a stable position among the economically well-developed
countries. Figure 1.1 shows the evolution of world electricity production being
statistically processed by the International Energy Agency (IEA) [1.1]

Figure 1.1 Evolution of electricity generation from 1971 to 2007 (by IEA)

For complementary clarification of Figure 1.1, the abbreviation “Thermal”

represents the fuel-based production by coal, peat, gas and oil, while the abbreviation
“Other” represents geothermal, solar, wind, combustible renewables & waste and heat.
During past thirty years the nuclear branch has risen to an important worldwide
electricity provider, disposing of 370 705 MW of electrical power by 437 reactor units
in 2009, delivering 14% of total electricity [1.2] Moreover, 56 reactor units are
worldwide in construction, mainly in the countries being recently in important
economical growth. For example, twenty new reactor units are being constructed in
China and five in India (data from January 2010 by IAEA [1.2])

The most frequent types of commercial nuclear reactor are Pressurized Water
Reactor (PWR) and Boiling Water Reactor (BWR), commonly called Light Water
Reactors (LWR). PWRs cover 61% and BWRs about 21% of all world reactors.
Concerning the reactors in construction, nearly 85% are PWR type (data from January
2011 by IAEA [1.3]).
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France and Czech Republic belong to countries that traditionally produce part of
their electricity by nuclear power plants. In past decade the number of reactor units in
operation in both countries is almost constant. Concretely, France has 59 reactor units
of 63 260 MW total electrical power providing 75.2% of all produced electricity,
Czech Republic disposes of 6 reactor units in total of 3678 MW(e), which delivered
25.7% of total produced electricity in 2009 [1.2].

Because of the World recently faced a disaster in the Fukushima-Daiichi nuclear

power plant, the safety question of nuclear facilities has arisen, like it happened after
Three Miles Island and Chernobyl accidents. However, as the technology and science
have made progress that the safety standards in the nuclear field have gone forward
and the general safety requirements as well. Upon the early first generation of nuclear
reactors, being actually the prototypes, mainly OECD (Organization for Economic
Cooperation and Development) countries initiated the commercial use of nuclear
reactors in early 1970s (Generation II). Nowadays, the reactors being in construction
(Generation III and III+) have advanced safety features that have ensued from the past
years of research and development (R&D) in this area. For example, a new type of
generation III+ reactor, called EPR, can be found among Generation III reactors family
proposed by the French company Areva. This reactor of 1650MW(e) equipped with a
set of passive and active safety systems is already being built in Olkiluoto (Finland),
Flamanville (France) and two units in Taishan (China) [1.4].

Although these large improvement steps in safety of nuclear facilities have been
made, still some important issues are under investigation and should be better
understood. Large international projects have been launched for these reasons, in order
to cluster research institutes, exchange knowledge and finally enhance the safety of
plants. One of these, founded by the 7th European Union Framework Program, called
SARNET (Severe Accident Research Network of Excellence), assemblies 19 European
countries, Canada, United States of America and South Korea [1.5]. Other example is
common project of OECD and NEA (Nuclear Energy Agency) named SERENA, which is
devoted to the study of steam explosion phenomena during the nuclear reactor severe
accident [1.6-7].

This doctoral thesis would like to contribute in both above-mentioned project, as
being a part of them, and therefore shift forward the knowledge of several issues linked
to the safety of nuclear facilities.

1.2 Safety approach in LWRs

The water-cooled and moderated reactors (BWRs and PWRs) across the world

have similar characteristics (given in Table 1.1.). Therefore, considering safety
questions from the viewpoint of size, power and cooling aspects the ideas could be
somehow generalized [1.8].

Table 1.1 Typical characteristics of LWRs

Reactor type Size [MWt]
System

pressure
[MPa]

Fluid
temperature

rise [K]

Power
density

[kW/kg U]
Eastern PWR (VVER) 1300-4300 12-16 ~30 ~37

Western PWR 510-4270 ~16 30-35 25-40
Western BWR 180-2840 ~7 * 20-30

* The inlet and outlet temperatures for BWRs are 470 and 560K, respectively.
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There are three main physical barriers that restrain release of the radioactive
products, especially the fission products generated by the chain reaction. Figure 1.2
shows a scheme of typical LWR with labeled above-mentioned barriers: 1) Clad of the
fuel, fabricated from the zircalloy (alloy of zirconium, niobium and tin); 2) Reactor
vessel and primary circuit; 3) Leak-tight containment, fabricated from concrete and
steel.

Figure 1.2 Scheme of LWR concept with three safety barriers

All the events that deviate from the routine operation of the NPPs are precisely

classified and ranked in order of significance. As a world authority the International
Atomic Energy Agency (IAEA), founded in 1957 by impulse of United Nations,
established in 1990 the International Nuclear Event Scale (INES). This INES scale splits
the events and accidents into eight levels (from zero to seven), calling the first three (1-
3) as an incident and the rest (4-7) as an accident (Figure 1.3). This classification is
done considering three important areas: i) People and the environment, ii) Radiological
barriers and control, and iii) Defense-in-depth [1.9].

Figure 1.3 International Nuclear Event scale
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In the past, some serious accidents occurred due to the human or technological
failure:

• Chernobyl, 1986, Soviet Union – level 7
• Kysthym, 1957, Soviet Union – level 6 (explosion of high activity waste tank)
• Three Mile Island, 1979, USA – level 5
• Windscale Pile, 1957, UK – level 5
• Saint Laurent des Eaux, 1980, France – level 4
• Fukushima, 2011 – level 7

1.3 Severe Accidents in LWRs

The basic goals of safety of nuclear facilities are to prevent the individual and

societal health risks, which can be induced by the release of radioactive materials such
as fission products and actinides. Another point of view is to prevent plant damage and
economic losses.

The case of nuclear reactor melt down accident is at its initiation connected with
the loss of sufficient cooling. In the case of LWR the coolant is light water, which also
plays a role of neutron moderator. Therefore, if the water is boiled out from the reactor
core, the system has a negative answer by decreasing the power and the chain reaction
is shut down. Unfortunately, the system temperature, even after termination of the
chain reaction, rises up because of the decay heat. There is a threshold temperature
about 1200°C, when the exothermic zircalloy oxidation by water vapor causes the clad
and later the fuel melting. Consequently, in absence of any cooling, a complex liquid
mixture partially formed of nuclear fuel, so called corium, can appear in the reactor
core challenging the integrity of the vessel [1.8, 1.10].

The very first study on the plant safety WASH-740 [1.11] came out in the 1950s
in USA. This early study estimated the consequences of worst plant accident with high
conservativeness. In 1975 the U.S. Nuclear Regulatory Commission released study
WASH-1400 [1.12], which deeply elaborated the probabilities, scenarios, release of
fission product and land contamination and principal consequences of the melt down
accident. In March 1979 a core melt down accident occurred in the Three Mile Island
(TMI) nuclear plant near Harrisburg in Pennsylvania, USA. Since that time every other
safety study was affected TMI unit-2 accident.

Currently, the safety of NPPs is widely developed and classifies the events into
groups according to reactor technology. Here are some examples of possible events for
LWRs [1.6]:

• Loss of Off-Site Power (LOSP) or station blackout
• Transients with scram function (TMLB)
• Transients with failure of scram function (ATWS)
• Small break loss of coolant accidents (SB-LOCA)
• Steam generator tube rupture (SGTR)
• Steam generator header cover leakage (only VVER)
• Interfacing loss of coolant accidents or V-Sequence
• Intermediate break loss of coolant accidents
• Large break loss of coolant accidents (LB-LOCA)
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1.3.1 Three Mile Island unit-2 accident

For the first time the nuclear reactor core melt down accident occurred in the

second unit of the Three Mile Island NPP near Harrisburg in Pennsylvania USA on 28th
March 1979.

Loss of feed water to the steam generator initiated primarily the accident, which
consequently leaded into the increase of the reactor vessel pressure. In order to
decrease the pressure the pilot-operated relief valve (POVR) was opened. After
sufficient pressure decrease the valve should be closed, but it failed. The position
detector of POVR failed as well and the operating personal believed that POVR was
successfully closed. This leaded into a large steam generation in the vessel and
temperature increase. Further, the emergency core cooling system injection was no
sufficient and finally about 50% of reactor core was melted. Fortunately, the entire

[…]


Figure 6.29 KS2 debris oxygen over-stoichiometry, expressed as y from UxZr1-xO2+y
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Table 6.8 KS2 debris X-ray pattern analysis, oxygen over-stoichiometry y of
UxZr1-xO2+y solid solution and hydrogen production

KS2 debris a [Å] y [mol] Hydrogen [mol] Hydrogen [g]

< 20 5.285 0.146 0.076 0.153

0.02-0.036 5.286 0.167 0.255 0.514

0.036-0.05 5.288 0.161 0.284 0.572

0.05-0.1 5.287 0.153 0.470 0.948

0.1-0.2 5.287 0.149 0.419 0.845

0.2-0.5 5.293 0.127 0.476 0.959

0.5-1 5.296 0.139 0.491 0.990

> 1 5.296 0.141 0.400 0.807

Sum 2.871 5.788

The total amount of hydrogen produced by melt-water chemical reaction is

almost 5.8 g. This value cannot be taken as final, because hydrogen is generated also
by water thermal decomposition (T > 2000 K). Amount of hydrogen produced by water
thermal decomposition cannot be obtained as easily as in the case of melt-water
chemical reaction, because the kinetics of this process is not well described.

Crucible samples
The X-ray powder pattern of the crucible sample is shown in the Figure 6.30. The

phase composition observed is due to cooling rates close to thermodynamic
equilibrium. Compared to the debris that interacted with water, the melt in the crucible
has more time for reorganization and diffusion at the solid state. These results confirm
the observation obtained by SEM/EDS. The powder pattern can be fitted by two face-
centered cubic (a = 5.173 and 5.333 Å) and two tetragonal (a = 4.998 c = 4.909 Å and
a = 5.421 c = 5.444 Å) phases.

Figure 6.30 X-ray powder pattern of the KS2 crucible sample with WPPF analysis

Reduction experiments were carried out using KS2 crucible and KS2 0.02-0.036 mm
debris. The power samples were introduced into a furnace and annealed for 4 hours at
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800 °C under reductive atmosphere (7.5 % H2 and 92.5 % Ar). Detail of the peak shift
caused by reduction of oxygen over-stoichiometry is given in the Figure 6.31 for both
samples treated by the same procedure. The peak position shift is obvious for KS2 0.02-
0.036 mm, but no significant difference was obtained for the sample coming from the
crucible. It has been shown that the melt released from the furnace presents
equilibrium stoichiometry and therefore the oxygen over-stoichiometry limits to zero.

Figure 6.31 X-ray powder pattern of the KS2 crucible sample (left) and KS2 0.02-
0.036 (right), reduced samples by hydrogen are in red and non-reduced samples are

in blue

6.4.5 ICP/MS analyses of KS2 debris

The KS2 debris was chemically analyzed by the Inductively Coupled Plasma

Mass Spectrometry (ICP/MS) as a support and confirmation of the EDS analyses. For
each sieving fraction 100 mg were taken and dissolved in two periods. At first, the
powder was suspended in a mixture of HNO3 and HCl. The next step included
dissolution of the residue in a mixture of HNO3 and HF.

The results are summarized in the Table 6.9. The debris composition obtained by
ICP/MS confirms the ones obtained by EDS analysis and give overall composition of
the debris. It was confirmed that the debris is slightly polluted by tungsten and tin. The
tin contamination reaching maximal value 0.38 w. % can be neglected. Debris
contains up to 3.28 w. % of tungsten.
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Table 6.9 ICP/MS analyses of the KS2 debris

Content [w.%]

Content [w.%]

KS2 < 0.02 mm

Al < 0.1

KS2 0.1-0.2

Al < 0.1

Sn 0.36

Sn 0.14

W 3.38

W 2.67

UO2 66.26

UO2 66.80

ZrO2 29.90

ZrO2 30.33

KS2 0.02-0.036

Al < 0.1

KS2 0.2-0.5

Al < 0.1

Sn 0.23

Sn 0.12

W 3.02

W 3.29

UO2 66.49

UO2 66.65

ZrO2 30.21

ZrO2 29.90

KS2 0.036-0.05

Al < 0.1

KS2 0.5-1

Al < 0.1

Sn 0.17

Sn 0.38

W 3.25

W 3.28

UO2 65.81

UO2 66.53

ZrO2 30.72

ZrO2 29.78

KS2 0.05-0.1

Al < 0.1

KS2 > 1 mm

Al < 0.1

Sn 0.11

Sn < 0,05

W 2.41

W 3.38

UO2 67.09

UO2 66.85

ZrO2 30.35

ZrO2 29.67

6.4.6 Conclusion

It was shown that the KROTOS KS2 experiment provided externally triggered

steam explosion. Melt front position history was described, the jet release velocity
reached 20m.s-1.

The steam explosion efficiency calculated according to the classical approach
described in Chapter 2, is about 0.08 %.

The released melt present U1-xZrxO2 solution with equilibrium oxygen
stoichiometry. During the fragmentation the melt react with water/steam producing
hydrogen and oxygen rich melt/debris.

It has been possible to distinguish two families of debris: those having
participating to steam explosion and those, which have not. Porous and irregular
particles were assumed to participate to the steam explosion, while full particles (round
or angular) were attributed to quenching . The melt solidifies during FCI into face-
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centered cubic phase. Low pollution was observed, mainly by tungsten coming from
the crucible.

Cellular structure was found on the debris surface exposed to water. This
phenomenon was attributed to the formation of Marangoni-Benard instabilities. The
droplet interior is formed by ceramic like grains. The composition is homogenous and
in average corresponds to 67 w. % of UO2 and 33 wt.% ZrO2.

Droplet participation to the steam explosion was studied by means of image
analysis. In general, 34.3 w. % of the melt participated to the steam explosion.

The formation of hydrogen was described by chemical reaction of melt and
water/steam. About 5.8 g of hydrogen was produced by this reaction.
