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The submitted doctoral thesis of Mr. Vaclav Tyrpekl deals with very important

subject, namely with interaction of molten nuclear fuel material, corium, with water coolant

(FCi interaction). It is well known, that this interaction can cause steam explosion and

consequently severe accidents of nuclear power plants. Thesis focuses on material part of this

interaction, i.e. on effects of materials taking part in it, thermodynamic calculations of

chemical equilibrium at it , energy exchange between fuel and coolant. However, the main

part of thesis deals with morphology of debris produced in this interaction. It presents shapes,

dimensions, porosity, composition of fractions formed during fuel-coolant interaction and

presents quantitative criteria for determination of part of produced debris originated from

steam explosion.

Thesis is divided into nine chapters. First chapter gives general context of the thesis

subject by reporting on several accidents of nuclear power plants over the world including

those in Chernobyl, Fukushima-Daiichi, and Three Mile Island. This part also presents four

stages of fuel-coolant interaction. They are, premixing, triggering, propagation and expansion

(explosion). General objectives of thesis are presented at the end of this chapter, namely

understanding to material effects in FCI and proposal of mechanisms describing behaviour of

different materials in different stages of FCI.

Second chapter summarizes state of art of fuel-coolant interaction for each of the

above mentioned four steps. It shows close similarity of this interaction with processes in

volcanolo gy related to lava-water interaction.

Third chapter thesis describes and discusses some research results obtained in several

research facilities, particularly in FARO facility (Italy), Troi facility (South Korea), Krotos

facility (Cardache, France), MISTEE facility (Sweeden). PREMIX and ECO facilities

(Germany). On the basis of these results material aspects of FCI interaction are specified.

Fourth chapter deals with calculations of chemical equilibrium at systems containing

water and AlzO:, ZrO2,rJOz-ZrOz or Fe at high temperatures. A model describing radiation

heat transfer between selected and water steam is presented in this chapter. Results of

modelling efl'ects of emissivity values on steam generation at three temperatures by the

MC3D computer code are presented at the end of this chapter.

In fifth chapter results of analysis of debris samples obtained from MISTEE',

pREMIX and ECO experiments are presented. on these samples methodology of debris

analysis used in thesis is described. This methodology includes SEMiEDS micrographs, IR

absorption spectra, thermogravimetric measurements, X-ray diffraction, image anaiysis

applied to SEM micrograPhs.

Next three chapters deals with description and results of four tests KS2-KS5

performed in the framework of this thesis on KROTOS facility' In each chapter the steam

explosion efficiency is calcuiated, debris size distribution, SEM/EDS micrographs, chemical

composition and results of image analysis, X-ray diffraction and ICP/MS measurements

(Auger measurements for KS4 debris), amount of hydrogen produced and oxygen-over

stoichiometry. In chapter sixth two criteria are proposed for classification of debris part

produced at steam explosion. These criteria employ the circularity and solidity of debris

pieces obtained from image analysis of SEM debris micrographs .

The last chapter summarizes thesis results from the point of view of phenomenological

aspects, chemical aspects, and physical aspects of FCI'

Generally, I can say that thesis presents an remarkable set of experimental results

which are used for describing and discussion material-water interaction at high temperatures'

Especially, I appreciate the employment of image analysis for characterisation of debris

fractions on the basis of sEM miccrographs. The proposal and development of criteria

making possible to distinguish part of debris being produced by steam explosion I consider to

be very valuable. I can state that the thesis have been fulf,rlled. Thesis shows all attributes and

steps of scientific work, i.e. the identification of a new research subject, choice of suitable

approaches and tools for doing the research, explanation and interpretation of obtained

results and drawing conclusions'

I have the following questions to thesis:

1. Can be results of thermodynamic calculations used for explanation of experimentl

results from KS2-KS5 exPeriments?

2. What values of the circularity and solidity can be proposed for characterisation of

debris produced in steam explosion on the basis of KS2-KS5 experiments?

3. How can be local extremes in the size distributions explained (e.g. KS2 test) and what

repeatability of such extremes can be expected?

4. Is there any effect of debris piece position on results of its image analysis?

In conclusion, I have the pleasure to propose to the Defence Jury at the University of ,

Strasbourg to accept thesis of Mr. Vaclav Tyrpekl as a basis for obtaining the degree

"Doctgur".
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